
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0134/2017-SAGA
Belém, 31 de Janeiro de 2017

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 85 da Lei Estadual nº. 
5.810/94
CONSIDERANDO: memo. n°7/2017 DPREV-SEGUP.
RESOLVE: Conceder a servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, 
Gerente de Articulação Interinstitucional, MF nº 70096695/2, 
16 (dezesseis) dias de Licença Assistência, no periodo de 16 a 
30.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 143216
PORTARIA Nº 0136/2017-SAGA
Belém, 01 de fevereiro de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 04/2017CRL-SEGUP de 18 
de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 0093/2017-SAGA 
Belém, 24 de Janeiro de 2017, que concedeu férias a servidora 
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, MF n° 51855572/5, 
Assessor I, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017.
RESOLVE: Designar a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
MF nº 3152707/1, para responder pelo cargo de Assessor I, no 
período de 06/02/2017 a 07/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 143027

PORTARIA Nº 0135/2017-SAGA
Belém, 31 de janeiro de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 001/2017/NAF/SEGUP, 
constante no Processo 2017/36240 de 24 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1833/2016-SAGA, de 23 de 
dezembro de 2016, que concedeu férias a servidora MARÍLIA 
GABRIELA CONTENTE GOMES, MF nº 5817072/3, Diretor do 
Núcleo de Administração e Financeiro, no período de 09.01 a 
07.02.2017.
RESOLVE: Suspender as férias da servidora MARÍLIA 
GABRIELA CONTENTE GOMES, MF nº 5817072/3, Diretor do 
Núcleo de Administração e Financeiro a contar do dia 30.01.2017, 
fi cando o restante para gozá-las em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 143218

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0133/2017-SAGA     Belém, 31 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: memorando n° 007/2017-CEOF, constado no 
processo n° 2017/32365.
RESOLVE: Interromper as férias da servidora ROSEMARY DA 
SILVA SOARES, MF n° 3697/1, Secr. Dir Geral, a contar de 02 a 
31 de janeiro de 2017, para gozá-las em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 143214

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0507/2017 - DP 2
 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
023/2017 – SEC/EMG, de 11 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL 
MACIEL na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143038
PORTARIA Nº 0562/2017 - DP 2

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
040/2017 – SEC/EMG, de 18 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32721 ANDRÉ SILVA COSTA, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32721 ANDRÉ SILVA COSTA 
no Almoxarifado Central da PMPA, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143043
PORTARIA Nº 0605/2017 – DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
41/2017 – P/1 – 7º BPM, de 17 de janeiro de 2017, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 38588 ANDRE LUIZ 
GONÇALVES DA SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38588 
ANDRE LUIZ GONÇALVES DA SILVA, lotado no 7º BPM/CPR V, 
matrícula funcional nº 572324331, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 38588 ANDRE LUIZ GONÇALVES 
DA SILVA, lotado no 7º BPM/CPR V, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143047
PORTARIA Nº 0506/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício n° 206/2017 - DP2, de 18 de janeiro de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 12, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39339 LEANDRO BARBOSA REIS 
à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39339 LEANDRO BARBOSA REIS, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143037
PORTARIA Nº 0532/2017 - DP 2

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
209/2017 – DP2, de 19 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 23192 SIDNEY RAMOS DE MELO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23192 SIDNEY RAMOS 
DE MELO no RPMON/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143042

PORTARIA Nº 0589/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065656 01 55 2016 4 00356 
218 0148056 16, expedida pelo Cartório de Registro Civil das 
Pessoas Naturais 2º Ofício - Belém/PA, do 2º SGT PM RG 10596 
RUBENS MOREIRA TAVARES, expedida em 20 de dezembro de 
2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 10596 
RUBENS MOREIRA TAVARES, lotado no 1º BPM/CPC, a contar de 
09 de dezembro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de dezembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143046
PORTARIA Nº 0510/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício n° 221/2017 - DP2, de 19 de janeiro de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 12, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO 
VIEIRA DOS REIS à disposição do Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO 
VIEIRA DOS REIS, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143040
PORTARIA Nº 0588/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 


